

NOTĂ DE FUNDAMENTARE

Secțiunea 1 Titlul proiectului de act normativ HOTĂRÂRE privind recunoașterea Asociației Naționale a Bibliotecarilor și Bibliotecilor Publice din România ca fiind de utilitate publică	
Secțiunea a 2-a Motivul emiterii actului normativ	
1. Descrierea situației actuale	Asociația Națională a Bibliotecarilor și Bibliotecilor Publice din România (ANBPR), cu sediul în București, str. Dr. Staicovici nr. 15, et. 2, camera 2, sector 5, a fost înființată în anul 1990 și a dobândit personalitate juridică prin sentința civilă nr. 1432 din 3 mai 1990, pronunțată de Judecătoria Sectorului 1 București. ANBPR este o organizație profesională ce are drept scop asocierea pe plan național a persoanelor fizice și juridice care prin profesie, atribuții și preocupări sunt implicate sau susțin profesia de bibliotecar, dezvoltarea biblioteconomiei și a științelor informării și documentării. Asociația funcționează ca persoană juridică apolitică, neguvernamentală și nonprofit și este autonomă din punct de vedere material și decizional. Potrivit Statutului, ANBPR are ca obiective generale: „- protejarea și promovarea statutului social și a prestigiului profesiei de bibliotecar; - elaborarea de strategii, proiecte pentru politici publice și programe în domeniul cultural, educațional și informațional; - crearea unei infrastructuri de comunicare menită să asigure circulația liberă a informațiilor și a ideilor la nivelul comunității profesionale și al utilizatorilor serviciilor de bibliotecă; - conjugarea eforturilor membrilor asociației în vederea realizării unui schimb eficient de opinii și experiențe profesionale pe plan național și internațional; - stimularea cercetării în domeniile biblioteconomiei și științei

informării;

- promovarea normelor, criteriilor și tehnicilor moderne de management și a activităților specifice de bibliotecă;
- promovarea programelor de formare și perfecționare în domeniile biblioteconomiei și științei informării și domeniilor conexe;
- asigurarea de competențe profesionale și de specializări certificate în calitate de organism acreditat;
- constituirea de comisii profesionale dedicate unor activități, servicii, programe și proiecte de bibliotecă;
- studierea nevoilor utilizatorilor și elaborarea de politici publice privind serviciile de bibliotecă”.

Pentru realizarea obiectivelor sale, ANBPR desfășoară următoarele activități:

„- comunicarea permanentă cu filialele și consultarea acestora în problemele de interes major;

- elaborarea, traducerea, editarea și difuzarea de publicații și informații;
- acțiuni de promovare a activității;
- acțiuni profesionale, culturale și de recreere”.

Prin activitățile sale specifice, asociația facilitează bibliotecarilor cu diverse specializări, acces la oportunități de formare și dezvoltare, la metodologii, instrumente și standarde de lucru moderne, la informații legislative cu incidență asupra profesiei, precum și la alte resurse din domeniul biblioteconomiei și a științelor conexe.

ANBPR inițiază, găzduiește și organizează o serie de evenimente, seminarii, workshop-uri și colocvii pe teme profesionale, participă la evenimente organizate de sau împreună cu alte asociații din țară și din străinătate și dezvoltă relații de colaborare cu o serie de parteneri din societatea civilă, precum și din mediul profesional global.

Din iulie 2009, ANBPR beneficiază, pe o perioadă de 5 ani, de un grant facilitat de International Research & Exchanges Board IREX. Ca parte a programului Biblionet- Global Libraries Romania, finanțat de Fundația Bil & Melinda Gates, ANBPR dispune de resurse financiare

și consultanță de specialitate în vederea consolidării capacității organizaționale a asociației. În implementarea programului Biblionet, ANBPR are ca parteneri IREX România, Ministerul Culturii și Fundația EOS (Educating for an Open Society).

Biblionet - lumea în biblioteca ta (2008-2014) – cel mai amplu program de informatizare a bibliotecilor publice din sursă privată din România facilitează accesul populației la informație și la mijloacele tehnice moderne; încurajează dezvoltarea unei societăți civile educate și pro-active. Implementarea programului a avut ca rezultate: peste 1200 de biblioteci publice au fost incluse în program; 4400 de calculatoare pentru dotarea bibliotecilor; 1200 de bibliotecari au beneficiat de cursuri de formare în IT și administrarea bibliotecilor.

Asociația s-a acreditat, ca furnizor de programe profesionale, pentru:

- program de calificare în profesia de bibliotecar (studii medii);
- program de perfecționare în profesia de bibliotecar (studii medii și studii superioare);
- program de perfecționare „Dezvoltarea Serviciilor de Bibliotecă” (studii medii și studii superioare).

De la înființare, Asociația Națională a Bibliotecarilor și Bibliotecilor Publice din România, a încheiat o serie de parteneriate/ protocoale de colaborare cu diverse instituții/asociații/fundații, dintre care menționăm:

- protocolul de colaborare încheiat cu Ala Milano Onlus și Fundația IREX România, în vederea sprijinirii proiectului “Te iubește mama” prin Programul Biblionet și a bibliotecilor publice;
- acordul de parteneriat cu Asociația Excedo-pentru accelerarea succesului tinerilor români, pentru implementarea evenimentului “Noaptea Bibliotecilor” 2011 la nivel național;
- acordul de parteneriat cu Fundația EOS România, având ca obiect implementarea campaniei “Hai pe net!” 2011, la nivel național;
- protocolul de colaborare cu Centrul de Pregătire pentru personalul din industrie - Bușteni;

	- protocolul de colaborare cu Ministerul Comunicațiilor și Societății Informaționale și Fundația IREX România, în vederea sprijinirii proiectului Biblionet în România și a bibliotecilor publice, etc. De asemenea pentru sporirea gradului de vizibilitate și susținere națională a bibliotecilor publice și îmbunătățirea cadrului de funcționare și dezvoltare a acestora, ANBPR a încheiat protocol de colaborare cu Uniunea Națională a Consiliilor Județene din România, cu Asociația Orașelor din România, precum și cu Asociația Municipiilor din România. Potrivit raportului de activitate, ca rezultate concrete ale demersurilor sale, ANBPR a realizat: - Regulamentul de Organizare și Funcționare al ANBPR; - Regulamentul Financiar; - Strategia de comunicare a ANBPR pentru perioada 2009-2013; - Strategia de advocacy a ANBPR pentru perioada 2009-2013; - Strategia de dezvoltare a ANBPR pentru perioada 2009-2013; - Baza de date completă a membrilor; - Buletinul informativ "BiblioMAGAZIN"; - Extinderea Departamentului Operațional al ANBPR; - Realizarea unui Ghid de bune practici privind managementul intern al asociației; - Specializarea a unui număr de 176 de bibliotecari în disciplina Dezvoltarea Serviciilor de Bibliotecă; - Reproiectarea website-ului ANBPR și dezvoltarea de funcționalități noi în zona de management al evenimentelor și a formării la distanță; - Acordarea de granturi pentru călătorie pentru bibliotecari, în vederea participării la conferințe internaționale de profil.
2. Schimbări preconizate	În temeiul prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, aprobată cu modificări și completări, Asociația Națională a Bibliotecarilor și Bibliotecilor Publice din România s-a adresat Secretariatului General al Guvernului în vederea recunoașterii statutului de utilitate publică al asociației. În conformitate cu prevederile legale, Ministerul Culturii, în calitate

	de autoritate administrativă competentă, a examinat cererea ANBPR, constatând că cererea este însoțită de documentația prevăzută de alin (1¹) al art. 39 din O.G. nr. 26/2000 și totodată, că sunt îndeplinite condițiile prevăzute în art. 38 din actul normativ menționat. Prin urmare a fost elaborat prezentul proiect de hotărâre a Guvernului privind recunoașterea Asociației Naționale a Bibliotecarilor și Bibliotecilor Publice din România ca fiind de utilitate publică.
3. Alte informații	Nu au fost identificate.

Secțiunea a 3-a Impactul socioeconomic al proiectului de act normativ

1. Impactul macroeconomic	Nu este cazul.
1 ¹ .Impactul asupra mediului concurențial și domeniului ajutoarelor de stat	
2. Impactul asupra mediului de afaceri	
3. Impactul social	
4. Impactul asupra mediului	Nu au fost identificate.
5. Alte informații	

Secțiunea a 4-a Impactul financiar asupra bugetului general consolidat, atât pe termen scurt, pentru anul curent, cât și pe termen lung (pe 5 ani)

- mii lei -

Indicatori	Anul curent	Următorii 4 ani				Media pe 5 ani
1	2	3	4	5	6	7
1. Modificări ale veniturilor bugetare, plus/minus, din care:						
a) buget de stat, din acesta:						
(i) impozit pe profit						

(ii) impozit pe venit						
b) bugete locale:						
(i) impozit pe profit						
c) bugetul asigurărilor sociale de stat:						
(i) contribuții de asigurări						
2. Modificări ale cheltuielilor bugetare, plus/minus, din care:						
a) buget de stat, din acesta:						
(i) cheltuieli de personal						
(ii) bunuri si servicii						
b) bugete locale:						
(i) cheltuieli de personal						
(ii) bunuri și servicii						
c) bugetul asigurărilor sociale de stat:						
(i) cheltuieli de personal						
(ii) bunuri si servicii						
3. Impact financiar, plus/minus, din care:						
a) buget de stat						
b) bugete locale						
4. Propuneri pentru acoperirea creșterii cheltuielilor bugetare						
5. Propuneri pentru a compensa reducerea veniturilor bugetare						
6. Calcule detaliate privind fundamentarea modificărilor veniturilor						
si/sau cheltuielilor bugetare						
7. Alte informații	Nu au fost identificate.					

Secțiunea a 5-a
Efectele proiectului de act normativ asupra legislației în vigoare

1. Măsuri normative necesare pentru aplicarea prevederilor proiectului de act normativ: a) acte normative în vigoare ce vor fi modificate sau abrogate, ca urmare a intrării în vigoare a proiectului de act normativ; b) acte normative ce urmează a fi elaborate în vederea implementării noilor dispoziții.	Nu este cazul.
2. Conformitatea proiectului de act normativ cu legislația comunitară în cazul proiectelor ce transpun prevederi comunitare	Nu este cazul.
3. Măsuri normative necesare aplicării directe a actelor normative comunitare	Nu este cazul.
4. Hotărâri ale Curții de Justiție a Uniunii Europene	Nu este cazul.
5. Alte acte normative și/sau documente internaționale din care decurg angajamente	Nu este cazul.
6. Alte informații"	Nu au fost identificate.

Secțiunea a 6-a Consultările efectuate în vederea elaborării proiectului de act normativ

1. Informații privind procesul de consultare cu organizații neguvernamentale, institute de cercetare și alte organisme implicate	Nu este cazul.
2. Fundamentarea alegerii organizațiilor cu care a avut loc consultarea, precum și a modului în care activitatea acestor organizații este legată de obiectul proiectului de act normativ	
3. Consultările organizate cu autoritățile administrației publice locale, în situația în care proiectul de act normativ are ca obiect activități ale acestor autorități, în condițiile Hotărârii Guvernului nr. 521/2005 privind procedura de consultare a structurilor asociative ale autorităților administrației publice locale la elaborarea proiectelor de acte normative	Nu este cazul.

4. Consultările desfășurate în cadrul consiliilor interministeriale, în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 750/2005 privind constituirea consiliilor interministeriale permanente	Nu este cazul.
5. Informații privind avizarea de către: a) Consiliul Legislativ b) Consiliul Suprem de Apărare a Țării c) Consiliul Economic și Social d) Consiliul Concurenței e) Curtea de Conturi	Necesită avizul Consiliului Legislativ.
6. Alte informații	Nu au fost identificate.

Secțiunea a 7-a Activități de informare publică privind elaborarea si implementarea proiectului de act normativ

1. Informarea societății civile cu privire la necesitatea elaborării proiectului de act normativ	Prezentul act normativ a fost elaborat cu respectarea prevederilor Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică.
2. Informarea societății civile cu privire la eventualul impact asupra mediului în urma implementării proiectului de act normativ, precum și efectele asupra sănătății și securității cetățenilor sau diversității biologice	-
3. Alte informații	Nu au fost identificate.

Secțiunea a 8-a Măsuri de implementare

1. Măsurile de punere în aplicare a proiectului de act normativ de către autoritățile administrației publice centrale și/sau locale - înființarea unor noi organisme sau extinderea competentelor instituțiilor existente	-
2. Alte informații	Nu au fost identificate.

În considerarea celor arătate, a fost elaborat prezentul **proiect de hotărâre a Guvernului privind recunoașterea Asociației Naționale a Bibliotecarilor și Bibliotecilor Publice din România ca fiind de utilitate publică**, pe care dacă sunteți de acord, vă rugăm să îl avizați.

DANIEL-CONSTANTIN BARBU
MINISTRUL CULTURII

AVIZEAZĂ:

REMUS PRICOPIE,
MINISTRUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE

MIHNEA COSMIN COSTOIU,
MINISTRUL DELEGAT PENTRU ÎNVĂȚĂMÂNT SUPERIOR, CERCETARE
ȘTIINȚIFICĂ ȘI DEZVOLTARE TEHNOLOGICĂ

DANIEL CHIȚOIU,
VICEPRIM-MINISTRU, MINISTRUL FINANȚELOR PUBLICE

ROBERT-MARIUS CAZANCIUC,
MINISTRUL JUSTIȚIEI